UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH	    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO	           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số :  1418 /KH-GDĐT			Bình Chánh, ngày  30  tháng  9  năm  2016.

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC KIỂM TRA
NĂM HỌC 2016-2017

Căn cứ Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013 của Bộ GD&ĐT Hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục;
Căn cứ văn bản số 491/GDĐT-TTr ngày 27/02/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn xây dựng kế hoạch kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ văn bản số 85/TTr ngày 9/8/2016 của Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn một số nội dung trọng tâm để xây dựng kế hoạch kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2016-2017;
Căn cứ Quyết định số 05/2011/QĐ-UBND, ngày 31 tháng 3 năm 2011 của UBND Huyện Bình Chánh Ban hành qui chế về tổ chức và các  hoạt động của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh;
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh xây dựng Kế hoạch kiểm tra năm học 2016 - 2017 như sau:
I.  MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác kiểm tra trong lĩnh vực giáo dục theo phân cấp quản lý được quy định tại Nghị định 115 của Chính phủ và Thông tư Liên tịch 11/2015/TTLT-BGDĐT-BNV Hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.
- Đổi mới nội dung và phương pháp kiểm tra theo hướng tập trung kiểm tra có chiều sâu đối với những vấn đề còn hạn chế trong công tác quản lý, điều hành của các cấp quản lý; công khai các sai phạm và nhân rộng các điển hình tốt nhằm tác động vào toàn hệ thống ngành giáo dục đào tạo.
- Tuyên truyền và hướng dẫn các trường tổ chức quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về thanh tra, pháp luật về khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng chống tham nhũng. Thúc đẩy công tác quản lý tại các cơ sở giáo dục đúng với chức năng, nhiệm vụ và quy định của pháp luật.
	- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của Phòng GD&ĐT với các đơn vị, tổ chức, cơ sở giáo dục liên quan theo thẩm quyền. Góp phần thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật, của các đơn vị sự nghiệp thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo thông qua các hoạt động kiểm tra hành chính và kiểm tra chuyên ngành.
	- Phát hiện điểm bất hợp lý, sai trái trong công tác quản lý và việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các cơ sở giáo dục để kịp thời điều chỉnh hoặc kiến nghị việc điều chỉnh chính sách, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch và thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước theo thẩm quyền. Phát hiện những nhân tố tích cực để đề nghị biểu dương, khen thưởng và nhân điển hình; đồng thời  chấn chỉnh, xử lý những hành vi vi phạm pháp luật của cá nhân, đơn vị trong lĩnh vực giáo dục đào tạo.
	- Bảo đảm hiệu quả của công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục, thực hiện trách nhiệm của Phòng GD&ĐT về việc tham mưu và giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về giáo dục trên địa bàn huyện.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện nhiệm vụ công vụ của Cán bộ, Công chức, Viên thuộc Phòng theo chức năng, nhiệm vụ được quy định trong Quy chế tổ chức và hoạt động của Phòng Giáo dục và Đào tạo được UBND huyện Bình Chánh phê duyệt, cụ thể:
- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của của Cán bộ, công chức thông qua các cuộc họp giao ban hàng tuần.
- Kiểm tra công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp, công tác tuyển dụng năm học 2016-2017.
2. Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục trong thực hiện các quy định của pháp luật và nhiệm vụ được giao tại đơn vị
 - Việc tổ chức và hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền bao gồm: ban hành văn bản quản lý nội bộ và phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng tổ chức bộ máy; thực hiện các qui định về công khai trong lĩnh vực giáo dục; công tác kiểm tra nội bộ và việc thực hiện các qui định về tổ chức và hoạt động theo điều lệ, quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường; các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục; các qui định về kiểm định chất lượng giáo dục.
- Việc thực hiện quy chế chuyên môn, nội dung, phương pháp giáo dục; quản lý sử dụng cơ sở vật chất của nhà trường, sử dụng sách giáo khoa, tài liệu giáo dục, thiết bị dạy học và đồ chơi trẻ em; công tác thi cử, công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập trên địa bàn.
- Công tác quy hoạch, sử dụng đội ngũ; công tác đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá và thực hiện chế độ chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và người lao động khác.
- Công tác tuyển sinh, quản lý, giáo dục người học và thực hiện chế độ, chính sách đối với người học; công tác xã hội hóa giáo dục, quản lý dạy thêm, học thêm.
- Việc sử dụng ngân sách nhà nước; việc thực hiện qui định về thu, quản lý, sử dụng học phí, các nguồn lực tài chính khác; công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; công tác cải cách hành chính theo quy định của pháp luật.
- Giám sát việc thực hiện yêu cầu, kiến nghị của đoàn thanh tra, kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.
- Việc thực hiện các quy định khác của pháp luật về giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông có cấp học cao nhất là trung học cơ sở và các cơ sở giáo dục khác (nếu có) theo thẩm quyền.
3. Tăng cường kiểm tra trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của nhân dân và trong CB-CC-VC và người lao động trong ngành theo đúng các quy định tại Luật Tiếp công dân 2013, Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo 2011, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan và hướng dẫn của thanh tra huyện; xử lý kịp thời các vụ việc có tính chất phức tạp; các vụ việc có liên quan đến các quy định của ngành, thuộc trách nhiệm quản lý. Kịp thời cập nhật thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, đường dây nóng, phản ánh về những sai phạm, tiêu cực trong công tác quản lý, công tác dạy và học trên địa bàn. Tổ chức xác minh, xử lý  và trả lời công luận kịp thời theo thẩm quyền.
III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo 2011, Luật tiếp công dân 2013, Nghị định 42/2013/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về tổ chức và hoạt động của Thanh tra giáo dục, Thông tư 39/2013/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục và các văn bản quy phạm pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, phòng chống tham nhũng tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động trong toàn ngành, nâng cao trách nhiệm và ý thức tuân thủ pháp luật đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực giáo dục.
2. Từng bước chuẩn hóa hoạt động kiểm tra theo các văn bản Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác kiểm tra.
3. Thực hiện tốt vai trò phối hợp với Thanh tra huyện, các phòng ban chuyên môn của UBND huyện trong công tác kiểm tra lĩnh vực giáo dục đào tạo.
4. Đề xuất, tạo điều kiện cho cán bộ quản lý tham gia các lớp bồi dưỡng Cộng tác viên thanh tra giáo dục do Sở giáo dục và Đào tạo tổ chức, nhằm nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác thanh kiểm tra.
5. Tổ chức rút kinh nghiệm từ hoạt động kiểm tra qua các hội nghị giao ban Hiệu trưởng; kiên quyết xử lý những sai phạm theo quy định của pháp luật. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý của các cơ quan thanh tra và các Đoàn kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
6. Thực hiện đồng bộ chức năng quản lý nhà nước của Phòng Giáo dục và Đào tạo (quản lý và chỉ đạo) đối với các kiến nghị của các Đoàn thanh tra và qua kết luận kiểm tra của Phòng hoặc các cơ quan chức năng khác có liên quan.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ vào Kế hoạch công tác kiểm tra năm học 2016-2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, trường Bồi dưỡng giáo dục huyện, Trung tâm KTTH-HN xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường; có sơ kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch vào cuối học kỳ I và cuối năm học.
2. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất như sau:
- Các trường MN, TH, THCS, Chuyên biệt  và trường Bồi dưỡng giáo dục huyện, Trung tâm KTTH-HN báo cáo cho Phòng Giáo dục và Đào tạo:
- Báo cáo định kỳ: Báo cáo sơ kết học kỳ I trước ngày 06/01/2017, báo cáo tổng kết công tác kiểm tra nội bộ năm học 2016-2017 trước ngày 15/5/2017.
- Báo cáo đột xuất: khi được yêu cầu và khi có vụ việc đặc biệt xảy ra.

Trên đây là kế hoạch công tác kiểm tra năm học 2016 - 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo; yêu cầu các tổ chuyên môn, bộ phận chức năng của Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường MN, TH, THCS, trường Bồi dưỡng giáo dục huyện, Trung tâm KTTH-HN xây dựng kế hoạch cụ thể, quán triệt đến toàn thể CBQL-GV-CNV để thực hiện tốt công tác kiểm tra năm học 2016 - 2017./.

 (
N
ơ
i

nh
ậ
n
:
-
Thanh tra Sở GD&ĐT
;
- Thanh tra huyện;
- BLĐ, các tổ/ P
GD
&
ĐT
;
- Các trường MN, TH, THCS
,
-
Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu.
- Lưu (VT,TTr).
-
- Lưu
.
)TRƯỞNG PHÒNG
     Tạ  Tân
                                                                   (Đã ký)

								 	   Nguyễn Trí Dũng

PHỤ LỤC : DANH MỤC CÁC CUỘC KIỂM TRA
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số ………./KH-GDĐT, ngày……/09/2016.

	Thứ tự
	Thời gian
tiến hành
	Đối tượng
kiểm tra
	Nội dung
kiểm tra
	Đơn vị
phối hợp

	1.
	Tháng
8,9/2016

	Các trường MN, TH, THCS, các nhóm lớp ngoài công lập
	Kiểm tra tình hình đầu năm

	2.
	Tháng 10/2016
	Trường MN 30/4, MN Thanh Ngân

	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	3.
	Tháng 10/2016
	Trường MN Hoa Hồng 2, MN Hoa Thiên Lý 2

	Kiểm tra trường nhận trẻ mầm non từ 6 tháng tuổi đến 18 tháng tuổi

	4.
	Tháng 10/2016
	Các nhóm lớp: Bông Sen, Vân Anh, Bé Ngoan, Ánh Hồng, Bông Hoa Nhỏ.

	Kiểm tra công tác chăm sóc giáo dục trẻ tại các nhóm lớp:

	5.
	Tháng 10/2016
	Trường TH Hưng Long, TH An Phú Tây.

	Kiểm tra chuyên đề Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn và sử dụng vật liệu phế thải trong môn Thủ công lớp 1, 2, 3.

	6.
	Tháng 10/2016
	Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

	Kiểm tra công tác thu chi
đầu năm

	7.
	Tháng 10/2016
	Trường THCS Đa Phước, THCS Lê Minh Xuân

	Kiểm tra chuyên đề công tác quản lý dạy và học

	8.
	Tháng 11/2016
	Trường Mầm non Hướng Dương
	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	9.
	Tháng 11/2016
	Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS
	Công tác phòng chống dịch bệnh tại các đơn vị trường học

	Trung tâm Y tế
dự phòng

	10.
	Tháng 11/2016
	Trường MN Hoa Mai, MN BaBy, MN
Thủy Tiên1
	Kiểm tra trường nhận trẻ mầm non từ 6 tháng tuổi đến 18 tháng tuổi

	11.
	Tháng 11/2016
	Các nhóm lớp: Thiên Thần Nhỏ, Vành Khuyên, Việt Phúc, Nắng Sớm, Bích Chi, Việt Úc, Bảo Thư, Hoa Mận.

	Kiểm tra công tác chăm sóc giáo dục trẻ tại các nhóm lớp:

	12.
	Tháng 11/2016
	Trường
THCS Bình Chánh
	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	13.
	Tháng 11/2016

Trường TH Tân Kiên.

	Kiểm tra việc thực hiện
Thông tư 30.

	14.
	Tháng 11/2016
	Trường
TH Tân Nhựt 6.
	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	15.
	Tháng 11/2016
	Trường TH Vĩnh Lộc 2, TH Vĩnh Lộc A.
	Kiểm tra thực hiện các chuyên đề Giáo dục Đạo đức thông qua các sự kiện thời sự.

	16.
	Tháng 11/2016
	Trường THCS Hưng Long, THCS Qui Đức
	Kiểm tra chuyên đề công tác tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp

	17.
	Tháng 11/2016
	Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS
	Công tác phòng chống dịch bệnh tại các đơn vị trường học

	Trung tâm Y tế
dự phòng

	18.
	Tháng 11/2016
	Trường THCS Bình Chánh, THCS Tân Túc, THCS Nguyễn Văn Linh
	Kiểm tra chuyên đề công tác quản lý hoạt động bán trú trong nhà trường

	19.
	Tháng 12/2016

Trường MN Hoa Thiên Lý, MN Anh Duy.

	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	20.
	Tháng 12/2016
	Trường MN Hoa Thiên Lý 1, MN Hoa Phượng Hồng.

	Kiểm tra trường nhận trẻ mầm non từ 6 tháng tuổi đến 18 tháng tuổi

	21.
	Tháng 12/2016
	Các nhóm lớp Anh Việt, Thần Đồng Nhí, Trúc Xanh, Trẻ Thơ Việt, Hoa Cúc Vàng 2, Cát Tiên.

	Kiểm tra công tác chăm sóc giáo dục trẻ tại các nhóm lớp:

	22.
	Tháng 12/2016
	Trường
MN Quỳnh Anh.

	Kiểm tra chuyên đề “Công tác chăm sóc nuôi dưỡng”

	23.
	Tháng 12/2016
	Trường
TH Cầu Xáng,
TH An Hạ.

	Kiểm tra việc triển khai và thực hiện “Trường học kết nối”.

	24.
	Tháng 12/2016
	Trường
TH Võ Văn Vân

	Kiểm tra thực hiện chương trình tiếng Anh.

	25.
	Tháng 12/2016
	Trường
TH Vĩnh Lộc B
	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	26.
	Tháng 12/2016
	Trường THCS Phong Phú, THCS Qui Đức
	Kiểm tra chuyên đề công tác tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp

	27.
	Tháng 12/2016
	Các trường  Tiểu học, THCS
	Kiểm tra Công tác tổ chức kiểm tra Học kỳ 1

	28.
	Tháng
01, 02/2017
	Trường MG Hoa Đào, MN Bé Thông Minh.
MN Hoa Lan, Mn Nam Mỹ

	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	29.
	Tháng
01, 02/2017

Trường MN Thủy Tiên, MN Phong Lan.

	Kiểm tra chuyên đề “Thực hiện chương trình giáo dục Mầm non”

	30.
	Tháng
01, 02/2017
	Các nhóm lớp Hải Âu, Bảo Ngọc, Tân Kiên, Nhân Ái, ABC, Hoa Hướng Dương, Ngày mới, MyMy 2, Gấu Trúc, Việt Nhật, Thành Tâm

	Kiểm tra công tác chăm sóc giáo dục trẻ

	31.
	Tháng
01, 02/2017

Trường MN Ngọc Lan.

	Kiểm tra chuyên đề “Công tác chăm sóc nuôi dưỡng”.

	32.
	Tháng
01, 02/2017
	Trường TH Lại Hùng Cường, Trần Quốc Toản

	Kiểm tra việc sơ kết Thông tư 30 của các trường.

	33.
	Tháng
01, 02/2017
	TH Lê Minh Xuân 3.
	Kiểm tra thực hiện chuyên đề Giúp HS chọn phép tính đúng trong giải toán có lời văn.

	34.
	Tháng
01, 02/2017
	Trường TH Bình Lợi,
	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	35.
	Tháng
01, 02/2017

Trường Lê Minh Xuân 2, TH Tân Nhựt.

	Kiểm tra thực hiện chuyên đề Sử dụng bảng tương tác và phương pháp Bàn tay nặn bột.

	36.
	Tháng
01, 02/2017
	Trường TH Phạm Văn Hai, TH Vĩnh Lộc 1.
	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	37.
	Tháng
01, 02/2017
	Trường
THCS Tân Quý Tây

	Kiểm tra chuyên đề công tác quản lý dạy và học

	38.
	Tháng
01, 02/2017
	Trường
THCS Phong Phú, THCS Tân Nhựt
	Kiểm tra chuyên đề công tác tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp

	39.
	Tháng 03/2017
	Trường
Mầm non Hoa Quỳnh
	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	40.
	Tháng 03/2017
	Trường MN BaBy

	Kiểm tra chuyên đề “Thực hiện chương trình giáo dục Mầm non”

	41.
	Tháng 03/2017
	Trường MN An Bình.

	Kiểm tra chuyên đề “Công tác chăm sóc nuôi dưỡng”

	42.
	Tháng 03/2017
	Các nhóm lớp Mai Phương, Ánh Sao, Hoa Cát Tường, Tuổi Thơ, Việt Anh.

	Kiểm tra công tác chăm sóc giáo dục trẻ tại các nhóm lớp:

	43.
	Tháng 03/2017

Trường TH Trần Nhân Tôn, TH TQT 3.

	Kiểm tra việc thực hiện mô hình trường học mới VNEN.

	44.
	Tháng 03/2017
	TH Phong Phú
	Kiểm tra thực hiện chuyên đề Luyện từ và Câu trong tiếng Việt.

	45.
	Tháng 03/2017
	Trường TH Qui Đức,
	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	46.
	Tháng 03/2017

Trường THCS Tân Kiên, THCS Võ Văn Vân

	Kiểm tra chuyên đề công tác quản lý dạy và học

	47.
	Tháng 03/2017
	Trường THCS Đa Phước, THCS Lê Minh Xuân

	Kiểm tra chuyên đề công tác quản lý dạy và học

	48.
	Tháng 03/2017
	Các trường MN, Tiểu học và THCS

	Công tác Y tế học đường
	Trung tâm Y tế dự phòng

	49.
	Tháng 03/2017
	Các trường THCS

	Kiểm tra hồ sơ học vụ lớp 9

	50.
	Tháng 03/2017
	Trường THCS Phong Phú, THCS Tân Túc, THCS Lê Minh Xuân, , THCS Phạm Văn Hai, THCS Võ Văn Vân, THCS Vĩnh Lộc A, THCS, THCS Vĩnh Lộc B
	Kiểm Tra chuyên đề công tác quản lý hoạt động Thư viện, Thiết bị

	51.
	Tháng 04/2017
	Trường MN Hoa Hướng Dương
	Kiểm tra chuyên đề Công tác quản lý của Hiệu trưởng

	52.
	Tháng 04/2017
	Trường MN Hoa Hồng
	Kiểm tra chuyên đề “Thực hiện chương trình giáo dục Mầm non”

	53.
	Tháng 04/2017
	Các nhóm lớp Vườn Thơm, BiBon, BiBi, Thiên Hoa, Thiên Nga, Sơn Nguyên.

	Kiểm tra công tác chăm sóc giáo dục trẻ

	54.
	Tháng 04/2017

Trường TH Bình Hưng, TH Phạm Hùng.

	Kiểm tra thực hiện chuyên đề Xây dựng trò chơi trong môn tin học.

	55.
	Tháng 04/2017
	Các trường MN, Tiểu học và THCS

	Công tác Y tế học đường

	56.
	Tháng 04/2017
	Các trường Tiểu học, THCS
	Kiểm tra Công tác Đội và phòng trào thiếu nhi năm học 2016-2017

	Huyện đoàn

	57.
	Tháng 04, 05/2017
	Các trường Tiểu học, THCS
	Kiểm tra Công tác tổ chức kiểm tra Học kỳ 2

	58.
	Tháng 06/2017
	Các Hội đồng thi
	Kiểm tra thi nghề phổ thông cấp THCS
	Theo Quyết định của UBND huyện

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HUYỆN BÌNH CHÁNH